МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 19 марта 2020 года N 198н

О временном порядке организации работы медицинских организаций в целях
реализации мер по профилактике и снижению рисков распространения новой
коронавирусной инфекции COVID-19

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации 2011, N 48, ст.6724; 2019 N 52,
ст.7836) и пунктом 5.2.208 Положения о Министерстве здравоохранения
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 19.06.2012 N 608 (Собрание законодательства
Российской Федерации 2012, N 26, ст.3526) и в целях борьбы с угрозой
распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19

приказываю:

1. Создать:

Федеральный дистанционный консультативный центр анестезиологии-
реаниматологии для взрослых по вопросам диагностики и лечения новой
коронавирусной инфекции COVID-19 и пневмоний (далее - ФДРКЦ для
взрослых) на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования Первый Московский
государственный медицинский университет имени И.М.Сеченова
Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский
Университет);

Федеральный дистанционный консультативный центр анестезиологии-
реаниматологии для детей по вопросам диагностики и лечения новой
коронавирусной инфекции COVID-19 и пневмоний (далее - ФДРКЦ для детей)
на базе обособленного структурного подразделения - Российская детская
клиническая больница федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования "Российский
национальный исследовательский медицинский университет имени
Н.И.Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации;

http://docs.cntd.ru/document/902312609
http://docs.cntd.ru/document/902353904
http://docs.cntd.ru/document/902353904

Федеральный дистанционный консультативный центр анестезиологии-
реаниматологии для беременных по вопросам диагностики и лечения новой
коронавирусной инфекции COVID-19 и пневмоний (далее - ФДРКЦ для
беременных) на базе федерального государственного бюджетного учреждения
"Национальный медицинский исследовательский центр акушерства,
гинекологии и перинатологии имени академика В.И.Кулакова" Министерства
здравоохранения Российской Федерации;

резервный Федеральный дистанционный консультативный центр
анестезиологии-реаниматологии по вопросам диагностики и лечения новой
коронавирусной инфекции COVID-19 и пневмоний на базе федерального
государственного бюджетного учреждения "Национальный медико-
хирургический Центр имени Н.И.Пирогова" Министерства здравоохранения
Российской Федерации.

2. Определить единый номер колл-центра федеральных дистанционных
реанимационных консультативных центров, указанных в пункте 1 настоящего
приказа, - 8-800-200-46-46.

3. Федеральному государственному бюджетному учреждению
"Национальный медицинский исследовательский центр фтизиопульмонологии
и инфекционных заболеваний" Министерства здравоохранения Российской
Федерации:

обеспечить проведение дистанционных семинаров для медицинских
работников по особенностям клинического течения, диагностике и лечению
новой коронавирусной инфекции COVID-19;

обеспечить круглосуточную консультативную помощь органам
исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны
здоровья в случае выявления лиц с подозрением на новую коронавирусную
инфекцию COVID-19;

создать выездные мультидисциплинарные бригады в целях
осуществления организационно-методической поддержки субъектов
Российской Федерации по организации оказания медицинской помощи
пациентам с новой коронавирусной инфекцией COVID-19.

4. Федеральному государственному бюджетному учреждению "Центр
стратегического планирования и управления медико-биологическими рисками
здоровью" Министерства здравоохранения Российской Федерации
осуществлять оперативный мониторинг заболеваемости внебольничными
пневмониями и подозрениями на новую коронавирусную инфекцию COVID-19.

5. Рекомендовать руководителям органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья:

а) создать и организовать функционирование:

дистанционных консультативных центров анестезиологии-реаниматологии
для взрослых по вопросам диагностики и лечения новой коронавирусной
инфекции COVID-19 и пневмоний (далее - ДРКЦ для взрослых) на базе
дистанционных консультативных центров анестезиологии-реаниматологии,
осуществляющих деятельность в соответствии с приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 15.11.2012 N 919н "Об
утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению по
профилю "анестезиология и реаниматология" (зарегистрирован Минюстом
России 29.12.2012, регистрационный N 26512) с изменениями, внесенными
приказом Минздрава России от 14.09.2018 N 625н (зарегистрирован Минюстом
России 31.10.2018, регистрационный N 52591);

дистанционных консультативных центров анестезиологии-реаниматологии
для детей по вопросам диагностики и лечения новой коронавирусной
инфекции COVID-19 и пневмоний (далее - ДРКЦ для детей) на базе центров
анестезиологии и реанимации для детей, осуществляющих деятельность в
соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 12.11.2012 N 909н "Об утверждении Порядка оказания
медицинской помощи детям по профилю "анестезиология и реаниматология"
(зарегистрирован Минюстом России 29.12.2012, регистрационный N 26514), с
изменением, внесенным приказом Минздрава России от 09.07.2013 N 434н
(зарегистрирован Минюстом России 02.08.2013, регистрационный N 29236);

дистанционных консультативных центров анестезиологии-реаниматологии
для беременных по вопросам диагностики и лечения новой коронавирусной
инфекции COVID-19 и пневмоний (далее - ДРКЦ для беременных) на базе
акушерских дистанционных консультативных центров с выездными
анестезиолого-реанимационными акушерскими бригадами для оказания
экстренной и неотложной медицинской помощи перинатального центра и
родильного дома, осуществляющих деятельность в соответствии с приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1.11.2012 N 572н
"Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю
"акушерство и гинекология (за исключением использования вспомогательных
репродуктивных технологий)" (зарегистрирован Минюстом России 02.04.2013,
регистрационный N 27960) с изменениями, внесенными приказами Минздрава
России от 17.01.2014 N 25н (зарегистрирован Минюстом России 19.03.2014,
регистрационный N 31644), от 11.06.2015 N 333н (зарегистрирован Минюстом
России 10.07.2015, регистрационный N 37983), от 12.01.2016 N 5н
(зарегистрирован Минюстом России 10.02.2016, регистрационный N 41053);

http://docs.cntd.ru/document/902392057
http://docs.cntd.ru/document/542633288
http://docs.cntd.ru/document/902381060
http://docs.cntd.ru/document/499037343
http://docs.cntd.ru/document/902379345
http://docs.cntd.ru/document/499073848
http://docs.cntd.ru/document/420284791
http://docs.cntd.ru/document/420331817

б) организовать взаимодействие ДРКЦ для взрослых с ФДРКЦ и
Федеральным государственным бюджетным учреждением "Национальный
медицинский исследовательский центр фтизиопульмонологии и
инфекционных заболеваний" Министерства здравоохранения Российской
Федерации;

обеспечить организацию проведения лабораторных исследований в целях
установления возбудителя внебольничных пневмоний, а в случае
невозможности установления возбудителя - обеспечить оперативное
информирование Департамента организации экстренной медицинской помощи
и управления рисками здоровью Минздрава России.

6. Утвердить:

порядок взаимодействия федеральных дистанционных консультативных
центров анестезиологии-реаниматологии по вопросам диагностики и лечения
новой коронавирусной инфекции COVID-19 и пневмоний с дистанционными
консультативными центрами анестезиологии-реаниматологии в субъектах
Российской Федерации по вопросам диагностики и лечения новой
коронавирусной инфекции COVID-19 и пневмоний согласно приложению N 1*;
________________

* Документ временно приводится без приложения. - Примечание
изготовителя базы данных.

временный порядок организации оказания скорой, в том числе скорой
специализированной, медицинской помощи в целях реализации мер по
профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной
инфекции COVID-19 согласно приложению N 2*;
________________

* Документ временно приводится без приложения. - Примечание
изготовителя базы данных.

временный порядок организации работы медицинских организаций,
оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях и условиях
дневного стационара, в целях реализации мер по профилактике и снижению
рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 согласно
приложению N 3*;
________________

* Документ временно приводится без приложения. - Примечание
изготовителя базы данных.

алгоритм действий медицинских работников, оказывающих медицинскую
помощь в амбулаторных условиях, в том числе на дому, пациентам с острыми
респираторными вирусными инфекциями согласно приложению N 4*;
________________

* Документ временно приводится без приложения. - Примечание
изготовителя базы данных.

основные принципы организации медицинской помощи пациентам с новой
коронавирусной инфекцией COVID-19, в медицинских организациях и их
структурных подразделениях, оказывающих медицинскую помощь в
стационарных условиях согласно приложению N 5*;
________________

* Документ временно приводится без приложения. - Примечание
изготовителя базы данных.

алгоритм действий медицинских работников, оказывающих медицинскую
помощь в стационарных условиях согласно приложению N 6*;
________________

* Документ временно приводится без приложения. - Примечание
изготовителя базы данных.

протокол мероприятий, проводимых медицинскими работниками, по
недопущению внутрибольничного распространения новой коронавирусной
инфекции COVID-19 в медицинской организации, оказывающей медицинскую
помощь в стационарных условиях согласно приложению N 7*.
________________

* Документ временно приводится без приложения. - Примечание
изготовителя базы данных.

7. Настоящий приказ действует до 1 января 2021 года.

Министр
М.А.Мурашко

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
19 марта 2020 года,
регистрационный N 57786

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 19.03.2020,
N 0001202003190038